
Управление образования города Ростова-на-Дону 
 
 

   
 
 
 
 
 
    

 Приказ 
 

 

[REGDATESTAMP]  [REGNUMSTAMP] 
 
 
 

Об итогах городской выставки детского 
технического и декоративно-прикладного  
творчества  
 
 

Во исполнение приказа Управления образования города Ростова-на-Дону от 
22.11.2024 г. № УОПР - № 1183 «О проведении городского Фестиваля детского 
технического и декоративно-прикладного творчества, посвященного 80-летию 
Победы в Великой Отечественной войне» в целях дальнейшего развития и 
популяризации детского технического и декоративно-прикладного творчества начала 
свою работу городская выставка детского технического и декоративно-прикладного 
творчества «Страна, в которой правит детство». 

На городскую выставку было представлено 880 экспоната, в том числе 235 по 
техническому творчеству из 68 образовательных учреждений. 

Городская выставка детского технического и декоративно-прикладного 
творчества «Страна, в которой правит детство» продемонстрировала разнообразие 
интересов, разработок и достижений обучающихся, плодотворную деятельность 
образовательных учреждений и учреждений дополнительного образования города 
Ростова-на-Дону.  

На высоком уровне были представлены работы по декоративно-прикладному 
творчеству: батик, керамика, бисер, валяние, бисероплетение, мягкая игрушка и др. 

Жюри также отметило мастерство работ по техническому творчеству. На 
выставке представлены работы по робототехнике, радиоэлектронике, военно-
историческая миниатюре, судомоделированию и вертолетостроению, 
легоконструированию, технической игрушке, 3-D моделированию. 

В соответствии с протоколами жюри места среди образовательных учреждений 
города распределились следующим образом: 

 
- среди учреждений дополнительного образования 
 

По декоративно-прикладному творчеству 
1 место МБУ ДО ДТДМ  
2 место МБУ ДО ДДТ Железнодорожного района 
3 место МБУ ДО ДДТ Советского района 
4 место МБУ ДО ЦДТ Ворошиловского района 



МБУ ДО ЦРТДиЮ Первомайского района 
5 место МБУ ДО ЦДОД Октябрьского района 

МБУ ДО ЦВР «Досуг» Пролетарского района 
6 место МБУ ДО ЦДТТ 

По техническому творчеству 
1 место МБУ ДО ЦДТТ 
2 место МБУ ДО ДТДМ 
3 место МБУ ДО ДДТ Советского района 
4 место МБУ ДО ЦДОД Октябрьского района 

МБУ ДО ЦВР «Досуг» Пролетарского района 
5 место МБУ ДО ЦДТ Ворошиловского района  

МБУ ДО ДДТ Железнодорожного района 
6 место МБУ ДО ЦРТДиЮ Первомайского района 

 
- среди общеобразовательных учреждений 
 

1 место МБОУ «Гимназия № 117» Советского района 
МБОУ «Школа № 107» Ворошиловского района 
МБОУ «Школа № 111» Первомайского района 

2 место МБОУ «Гимназия № 95» Советского района 
МАОУ «Школа № 60» Советского района  
МБОУ «Школа № 61» Советского района 
МБОУ «Школа № 64» Железнодорожного района 
МБОУ «Школа № 75» Октябрьского района 

3 место МАОУ «Школа № 62» Железнодорожного района 
 
С результатами городской выставки можно ознакомиться по ссылке: 

https://disk.yandex.ru/i/zR4pJTDP0IuQpg  
На основании вышеизложенного приказываю: 
1. Утвердить итоги городской выставки детского технического и 

декоративно-прикладного творчества «Страна, в которой правит детство». 
  1.1. Наградить дипломами Управления образования города Ростова-на-Дону I, 
II и III степени образовательные учреждения, ставшие победителями и призерами 
городской выставки детского технического и декоративно-прикладного творчества 
«Страна, в которой правит детство». 
  1.2. Наградить грамотами Управления образования города Ростова-на-Дону 
педагогов, подготовивших 3 и более победителей городской выставки детского 
технического и декоративно-прикладного творчества «Страна, в которой правит 
детство!» (Приложение). 
  1.3. Директору МБУ ДО ЦДТТ Пивеню Н.А. направить в электронном формате 
дипломы I, II и III степени победителям и призерам, а также сертификаты участникам 
городской выставки детского технического и декоративно-прикладного творчества 
«Страна, в которой правит детство!». 

https://disk.yandex.ru/i/zR4pJTDP0IuQpg


  2. Начальникам отделов образования провести анализ результатов участия в 
городской выставке детского технического и декоративно-прикладного творчества, 
активизировать работу по развитию детского технического творчества. 
  3.Контроль исполнения данного приказа возложить на заместителя начальника 
Управления образования Ленецкую Л.А. 
 
 

Начальник   
Управления образования 
города Ростова-на-Дону 

[SIGNERSTAMP1] 

А.В. Вихтоденко 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Штоль Надежда Анатольевна 
+7 (863) 240-17-00  



Приложение к приказу  
№ УОПР -_______ от_________2025 

 
Список педагогов образовательных учреждений  

для награждения грамотами Управления образования города  
Ростова-на-Дону по итогам городской выставки детского технического  

и декоративно-прикладного творчества 2025 года  
«Страна, в которой правит детство!» 

 
В направлении «Техническое творчество» 

Комарова Ирина Алексеевна МБОУ «Лицей №103» 
Квартник Вера Сергеевна  МБУ ДО ДДТ 
Элькин Игорь Михайлович МБУ ДО ДДТ 

Советский район 

Бурим Владимир Витальевич МБОУ «Лицей №103» 
Корниенко Галина Леонидовна МБОУ «Школа №107» Ворошиловский 

район Кошарный Виктор Анатольевич МБОУ «Лицей №56» 
Железнодорожный 
район 

Вещева Юлия Олеговна МБУ ДО ДДТ 

Рустамов Омар Шамилевич МБУ ДО ЦВР «Досуг» Пролетарский 
район Мищенко Григорий Юрьевич МБОУ «Гимназия № 14» 

В направлении «Декоративно-прикладное творчество» 
Мелихова Эмилия Рамалдановна МБУ ДО ЦДТ 
Шилова Валентина Михайловна МБУ ДО ЦДТ 

Ворошиловский 
район 

Игнатова Елена Васильевна МБОУ «Школа №107» 
Барабашова Татьяна Владимировна МБУ ДО ДДТ 
Собко Наталья Сергеевна МБУ ДО ДДТ 
Баева Ирина Александровна МБОУ «Школа 64» 
Карпенко Ольга Викторовна МБУ ДО ДДТ 

Железнодорожный 
район 

Шепель Ольга Владимировна МБУ ДО ДДТ 
Зайцева Яна Александровна МБУ ДО ЦРТДиЮ Первомайский 

район Кириллова Марина Васильевна МБОУ «Школа №111" 
Залесская Ангелина Ивановна МБУ ДО ДДТ 
Лубягова Лариса Николаевна МБУ ДО ДДТ 

Советский район 

Перевалова Елена Юрьевна МБОУ «Гимназия №117» 
В направлении «Техническое творчество» 

Деркач Сергей Вячеславович 
Шмельков Александр Игоревич 
Лазаренко Валерьян Валерьянович 
Мищенко Григорий Юрьевич 

МБУ ДО ЦДТТ Учреждения 
городского 
подчинения 

Ковальцов Евгений Валерьевич МБУ ДО ДТДМ 

В направлении «Декоративно-прикладное творчество» 
Абрамова Татьяна Григорьевна 
Мануйлова Татьяна Антоновна 

Учреждения 
городского 
подчинения Стась Ольга Николаевна 

МБУ ДО ДТДМ 

Эйдельман Надежда Леонидовна  
Деркач Светлана Вячеславовна 

МБУ ДО ЦДТТ 

 
 


